MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Ofício GP 1.5.5-398/19

Em 13 de maio de 2019

Ao Excelentíssimo Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção à INDICAÇÃO VERBAL N° 678/19, de autoria do vereador
MARCELINO DOS SANTOS GOMES, segue cópia anexa de manifestação da
Secretaria de Assuntos de Segurança Pública (Seasp).

Segue anexa, também, matéria publicada no site da Prefeitura de Praia

Grande sobre a atuação da Guarda Civil Municipal (GCM) em área de lazer do bairro
Samambaia.

Atenciosamente ^

ÍDER^ON MENDES
Secretárijó Chefe do (Gabinete do Prefeito

AM/hrmn

NUNSCÍP80 DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
' 4^:^ 4Ü 4" Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PUBLICA

MEMORANDO N" 086/2019/SEASP-4

Referência: Indicação Verbal n° 678/19 do Vereador Marcelino dos Santos Gomes apresentada
na 9^ Sessão Ordinária, da 2^ Sessão Legislativa, da 12® Legislatura da Câmara Municipal de
Praia Grande, em 2 de abril de 2019 - assunto: ̂ ''Estudos para a implantação de uma Base da
Guarda Civil Municipal no Bairro Samambaid\

Em 24 de abril de 2019

A

GP-121

Senhor Chefe da Divisão Legislativa

Conhecendo do teor da Indicação n° 678/19 do Vereador Marcelino dos Santos

Gomes apresentada na 9® Sessão da Câmara Municipal de Praia Grande, trabalho legislativo que
versa sobre a realização de estudos para a implantação de uma Base da Guarda Civil Municipal

no Bairro Samambaia. Inicialmente, temos a informar a Vossa Senhoria que compete a Polícia

Militar a missão constitucional de executar a polícia ostensiva e a preservação da ordem pública
em nosso município, pelo que, nosso Prefeito tem constantemente buscado tratativas com o

Governo Estadual para a classificação de novos Policiais Militares no 45® BPM/I, aumentando-se

o número de policiais, o que permitiria a criação de uma nova Cia operacional para atender o

crescimento populacional dos bairros da Curva do S. A sede seria implementada em bairro a ser

escolhido pelo Comando da Polícia Militar, dentre os bairros da Curva do S.

Com relação à implantação de uma Base da Guarda Civil Municipal como
proposto pelo nobre Vereador Marcelino, entendemos que, no momento, é inviável a proposta,
em face do atual efetivo da nossa Guarda e o planejamento estratégico adotado para atender as
demandas da comunidade praiagrandense.

E o que tínhamos a apresentar.

Atenciosamente.

JOSE AMER O FRANCO PEIXOTO

Sc

(JAFP/íc)

Secretário de^s^untos de Segurança Pública

ípiia

Moradores do Samambaia apoiam ação da GCM
em área de lazer

Local está sendo melhor aproveitado tanto de dia quanto à noite

9/5/2019

Após dois meses de ações da Guarda Civil Municipal (GCM) na Área de
Lazer Samambaia, os moradores do Bairro não apenas já sentem a
diferença no local, como apoiam esse tipo de atuação. As ações foram
denominadas de "Operação Saturação" e devem continuar a ocorrer ainda
por tempo indeterminado.

O local conta com ciclovia, playground, área para a prática de atividades
físicas e espaços de convivência e foi projetado justamente para ser um
ponto de encontro de famílias, jovens e crianças.

Entretanto, de acordo com o comandante da Guarda Civil Municipal,
Edvaldo Pereira dos Santos, reclamações sobre o mau uso do locai
começaram a chegar ao comando da corporação. "Eram queixas de som
alto, confusões e até uso de entorpecentes. Montamos um esquema para
manter viaturas no local e inibir eventuais problemas naquele lugar e
devolvê-lo ao fim para o qual se destina: o lazer das famílias".

As ações tiveram início em fevereiro e, já em março, começaram a dar
resultados, ganhando a aprovação principalmente de quem vive próximo
ao local. Em abril, conforme balanço da GCM, foram dez casos de
averiguação de suspeitos e um caso de pichação.

Morador do Bairro há 33 anos, Alcebíades Alves dos Santos, de 72 anos.

afirma que a diferença na freqüência do local é evidente desde que a
GCM passou a intensificar os patrulhamentos. "O lugar foi feito para as
famílias, mas quem freqüentava eram baderneiros e usuários de drogas.
Agora, toda vez que passo lá vejo as crianças brincando, as pessoas
conversando e se divertindo. Se não for para isso, nem adianta vir pra cá",
sentencia.

As equipes iniciaram os trabalhos com ações das equipes táticas se
dirigindo ao local e atuando em situações pontuais, tanto em períodos
notumos quanto diurnos. Posteriormente, a manutenção passou a ser
feita com equipes do Patrulhamento Comunitário Integrado (PCI), que
visitam a área em horários variados e realizam ações preventivas. Ainda
participam das ações as equipes do Canil, Romo (motocicletas) e
operadores do Centro Integrado de Comando e Operações Especiais
(Cicoe), que fazem o monitoramento virtual, transmitindo importantes
informações sobre a movimentação do local.

Havendo necessidade, fiscais da Subsecretária de Controle Urbano
(Contru), ligada à Secretaria de Urbanismo (Seurb), também são
acionados.

A Guarda Civil Municipal atende pelos telefones 199 e 153 e presta
importante auxílio na área de segurança pública tanto no policiamento
preventivo como no ostensivo.